日医発第 7 2 0 号（情シ）

令 和 6 年 7 月 1 7 日

都道府県医師会 担当理事 殿
郡市区等医師会 担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会
常 任 理 事  長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

徹底解決！マイナ保険証への医療現場の疑問 解消セミナー

の開催について（周知依頼）

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。
 令和 6年 4月 15日付 日医発第 192号（情シ）「マイナ保険証利用促進集中取

組月間」と利用促進のためのツール・一時金のご案内セミナーの開催について

（周知依頼）にてセミナーのお知らせをしましたが、医療機関等におけるマイナ

保険証の利用時に生じる主な事象・課題への対応について、広く周知を図る観点

から、標記のセミナーが開催されることとなり、その周知依頼が厚生労働省より

本会宛にまいりました。
 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。
以上

【セミナーについて】

 日時：令和 6年 7月 19日(金) 18:30～19:00（予定）

 開催方法：YouTubeライブ配信 （後日アーカイブ配信）

 ＜参加用 URL＞

 https://youtube.com/live/i7mXtzqm__U?feature=share

 同アドレスで一定期間アーカイブ視聴可能予定。

 上記以降については、厚生労働省の「オンライン資格確認の導入について」

 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08280.html
 ページ内「マイナ保険証利用促進に役立つ動画コンテンツ」にて、アーカイブ

配信の案内が掲載される予定です。

 内容 ・マイナ保険証の利用時に生じる主な事象・課題へ対応
    ・医療ＤＸ推進体制整備加算の見直し、マイナ保険証利用率要件 等

【別添資料】
・事務連絡：「徹底解決！マイナ保険証への医療現場の疑問 解消セミナー
の開催について（周知依頼）」

https://youtube.com/live/i7mXtzqm__U?feature=share
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08280.html

事 務 連 絡

令和 ６年 ７月 17 日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

厚生労働省保険局医療課

徹底解決！マイナ保険証への医療現場の疑問 解消セミナー

の開催について（周知依頼）

日頃より、貴会におかれましては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く

御礼を申し上げます。

マイナ保険証の利用促進に関し、次の目的から、下記のとおり「徹底解決！マイ

ナ保険証への医療現場の疑問 解消セミナー」を開催いたしますので、貴会におか

れましては、会員の皆様への周知にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し

上げます。

＜目的＞

① マイナ保険証の利用促進に向けて、今般、医療現場で生じる様々な事象や課題

への対応等について具体的に解説することにより、各医療機関等において円滑に

マイナ保険証の利用促進に取り組んでいただく。

② 医療ＤＸ推進の観点から、令和６年度診療報酬改定において創設した「医療Ｄ

Ｘ推進体制整備加算」、算定の要件となるマイナ保険証の最低利用率等について

説明し、当該加算を算定しようとする各医療機関・薬局に積極的に活用いただき、

医療ＤＸ推進に取り組んでいただく。

記

１． 日時：令和６年７月 19日（金）18:30～19:00

２． 開催方法： YouTubeライブ配信 （後日アーカイブ配信）

＜参加用 URL＞

https://youtube.com/live/i7mXtzqm__U?feature=share

３． 議題：「徹底解決！マイナ保険証への医療現場の疑問 解消セミナー」

・ マイナ保険証の利用時に生じる主な事象・課題への対応

・ 医療ＤＸ推進体制整備加算の見直し、マイナ保険証利用率要

件等

などについて詳しく説明します。

https://youtube.com/live/i7mXtzqm__U?feature=share

４．出席者：

・厚生労働省保険局医療介護連携政策課保険データ企画室長

・厚生労働省保険局医療課長                     等